
                                                                        Porto Alegre, segunda-feira, 14 de outubro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 55

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 128325-2000/13-8 
 Nome: Eduardo Antonio Miranda Lopes 
 Id.Func./Vínculo: 2562979/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 09-10-2013. 

 Codigo: 1234641 
   

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 070879-2000/13-7 
 Nome: Elaine Beatris Bechstedt Schwengber 
 Id.Func./Vínculo: 2560410/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: SES - 13 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 19-07-2013.

 Codigo: 1234642 
   

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 086912-2000/13-5 
 Nome: Giovani Brum Conceicao 
 Id.Func./Vínculo: 2562375/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: SES - 03 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 20-08-2013. 

 Codigo: 1234643 
   

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 053145-2000/13-2 
 Nome: Marcia Ribeiro do Lago 
 Id.Func./Vínculo: 2612607/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C 
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratificação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 08-10-2013. 

 Codigo: 1234644 
   

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 101746-2000/13-3 
 Nome: Nemora Tregnago Barcellos 
 Id.Func./Vínculo: 1675303/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 02-10-2013. 

 Codigo: 1234645 
   

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 098407-2000/13-7 
 Nome: Vaneza de Andrade da Fontoura 
 Id.Func./Vínculo: 3194329/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 19-07-2013. 

 Codigo: 1234646 
   

  
 Assunto: Licença para Desempenho Mandato Classista 
 Expediente: 102070-2000/13-2 
 Nome: Sergio Callegari 
 Id.Func./Vínculo: 549991/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: SES - 05 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE licença para desempenho de mandato classista, no período de 01/10/2013 a 31/05/2016, 
considerando eleição para o cargo de Presidente, no Sindicato dos Odontologistas de Caxias do Sul-
-SindiOdonto-Serra, nos termos da Lei 9073/90. 

 Codigo: 1234647 

     PORTARIAS 

  PORTARIA Nº 469/2013  
  

 Altera a Portaria nº 357/2013, que 
 atualizou a constituição do Comitê de Ética da ESP, para corrigir seu texto. 

  
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL  ,  no uso de suas atribuições,  
CONSIDERANDO que houve erro material no texto da Portaria nº 357/2013, que necessita ser cor-
rigido,
  RESOLVE:  
  Art. 1º - o art. 1º da referida Portaria nº 357/2013, quanto aos componentes do Comitê de Ética, Mara 
Níbia da Silva e Gilmar Norberto Basso, passa a ter o seguinte texto: 
 Art. 1º - ? 
  Mara Níbia da Silva . Professora. Escola de Saúde pública (ESP/RS). 
  Parágrafo único - ?, o servidor Gilmar Norberto Basso. Especialista em Saúde, Sociólogo, I.D. 
1655272.
  Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 
 Porto Alegre, 10 de outubro de 2013. 

  
 CIRO SIMONI 
          Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1234414 

     SÚMULAS 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 Processo: nº 82149-20.00/13-5 
 Empresa: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS - CORAG  
 CNPJ n.º 87.161.501/0001-38 
 OBJETO: Confecção de 100 blocos carbonados de Termo de Coleta de Amostra 
 Valor total: R$ 1.233,04 
 Base legal: Inc.XVI do  Artigo 24  da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação: Em11/10/2013, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre 14 de junho de 2013 
 Divisão de Compras 

  
  Aviso de Licitação  

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, de-
signados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção 
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo 
com a legislação vigente. 
  Processo   nº : 0122456-20.00/13-0 - Pregão Eletrônico nº 226/2013 
  Data da Disputa : 25/10/2013 às 14h - dietoterápicos 
  Processo   nº : 0125481-20.00/13-4 - Pregão Eletrônico nº 230/2013 
  Data da Disputa : 28/10/2013 às 14h - medicamentos 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04. 

 Porto Alegre 14 de junho de 2013 
 Divisão de Compras 

  
  RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor (es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
 Processo: 103638-20.00/13-3 
 Pregão: 0203/2013. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos de uso humano. 
LOTE 01: EMPRESA: Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda. CNPJ: 12.927.876/0001-67. VALOR: 
R$40.800,00.
 LOTE 02: DESERTO  
LOTES 03 e 04: EMPRESA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A. - CNPJ: 
33.009.945/0002-04 - VALOR LOTE 03 : R$40.320,00. VALOR LOTE 04: R$720.000,00.  
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 801.120,00 (oitocentos e um mil, cento 
e vinte reais).
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 14 de Outubro de 2013. 
 Divisão de Compras 

  
  RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 Processo nº: 131951.2000/12-9 
 Empresa: Uno HealthCare Europe, Inc. 
 Objeto: aquisição de 360 frasco-ampolas do medicamento para uso humano Alfagalsidase 1mg/ml. 
 Valor total: R$ 1.241.627,00 
 Base legal: inciso V do art. 24 da Lei Federal 8.666/93 
 Ratifi cação: em 11/10/13 conforme art. 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre 14 de junho de 2013 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1234408 
  

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº20008-20.00/09-6 
 OBJETO: Credenciamento junto ao SUS. 
 CONTRATADO:  BIOFISIO - FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA. 
 CNPJ: Nº01.328.789/0001-77 
 MUNICÍPIO: PORTÃO/RS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
 RATIFICAÇÃO: Em 11 de outubro de 2013, com fundamento no Art. 26, da Lei  Supracitada. 


